¹ non non ms.

¹ Ex autographo in codice *Epist. Gall.* 1557-1561, 2 ff., nn. 224-225; ant. 374, altero puro non signato.

² Catharina Medicea, Caroli IX regis mater.

³ Philippum II, Hispaniae regem significat.

dispetto dil diabolo dil mundo si la santa chiesia in Francia non va tutta per terra.

Io procurarò a Reis parlar a la regina in presentia dil cardinal di Lorena⁴ di Tornoni⁵ di Borbon⁶, et parlarò al principe de Monpensier⁷ et altri signori boni christiani.

Non scriui niente de Mes, ma quando potrò, scriuerò. Mosur di Pamies⁸, secondo che io ho inteso a la corte, a promesso li nostri che sono a Pamies al cardinal Borbon per Roan. Il cardinal più volte et più volte lo me a ditto; ma mosur di Pamies non voleua che lui tratasse niente sensa lui. Mosur de Mians⁹ deuia essere archipiscopo di Tolosa, ma si è corociato cum vno prelato, et l' a perso perciò que li diceua la verità. Dio nostro signor conuerta tale.

Il cardinal Saluiati¹⁰ non è molto affectionato, ansi tutto aduerso. Serà bono che quando serà a Roma, V. P. fassa che lui medessimo scriua alla regina in fauor della Compagnia et che il papa li parle a lui et anchora che lui scriua a Claramonte al suo vicario che habia per recomandato la Compagnia et che dicha a quelli di Claramonte che volle che li collegi della Compagnia habiano tutto quello che lur a donato suo antecessore¹¹ per bene di le anime dil suo vescouado. Quelli di Claramonte sono stato in ca[u]sa che li collegi non possino hauer niente insino che la Compagnia non sia receuuta. Procurarò adesso cum il fauor diuino di tirar la causa della Compagnia al conseglie priuato, cum il fauore di tutti questi signori. Si potemo gadagnar il chaselier di Francia¹², fatto è. Mai non sono tanta causa per la tirar al consilio priuato, che adesso; perciochè adesso non haueno più parte

⁴ Carolus Guisanus.

⁵ Franciscus Turnonius.

⁶ Carolus Borbonius.

⁷ Ludovicus II, Borbonius, dux a Montpensier.

⁸ Robertus Pellevaeus, apamiensis episcopus.

⁹ Nicolaus Pellevaeus, frater prioris, ambianensis episcopus. Cf. epist.

1469, annot. 20.

¹⁰ Bernardus Salviati, claromontanus episcopus.

¹¹ Gulielmus a Prato, Societatis amicus et fautor.

¹² Michael de l' Hôpital, Galliae cancellarius.

alcuna contra si non lo parlamento; et non volendo obedire al rei et far' justitia che siamo receuuti, o mandarni al rei che ce proueda, facile cosa penso serà di obtiner. Ma io non temo che il chancelario, perciochè quello che il rei mi hauia concesso non ha voluto pasar di poi. Solo prego V. R. che per amor di Dio sia contento mi tirar di Paris per qualche altro locho in' Francia. Non altro si no che Dio nostro signor ui done sua gratia. Di Paris il primo di Maggio 1561.